hasta la post contractual, de una muestra representativa seleccionada del 
listado suministrado por la Entidad, de los años 2017 y 2018. 

Mediante Certificación expedida por la Secretaria General y Atención 

Comunitaria, durante la vigencia 2017, en la Alcaldía aparecen publicados en el 

SECOP doscientos sesenta y tres contratos (263) contratos, Sia observa 

doscientos cincuenta y dos (252) y F20 Doscientos setenta y un (271) contratos. 

Expide Certificación de fecha 28 de mayo en donde manifiesta que los valores 

contratados durante la vigencia 2017 por modalidades de contratación fueron: 

cuatro Contratos de Licitación de Publica, por valor de ($4.570.327.813.00),

[...]

Abreviada, se celebraron seis (6) contratos por valor de ($580.522.220), 

Contratos de Mínima Cuantía setenta y dos (72) contratos por valor de 

$(822.888.415), Contratación Directa noventa (188) contratos por valor de 

($2.127.867.109 para un total de doscientos setenta y dos (272) contratos por 

valor de  ($ 8.258.868.879.00) Los cuales no concuerdan con la relación de 

contratos publicados  en el Secop, Sia y F20, certificada por la Alcaldía de 

usiacuri en medio físico y magnético. 

Contratos vigencia 2017  

Detalle No de contratos 2018

[...]

La suscrita Secretaria General, quien funge como funcionaria de enlace del 
municipio de Usiacuri, expide una Certificación de fecha 28 de mayo de 2019, y 
manifiesta, que en la plataforma Integral de Auditoria (SIA OBSERVA), durante 
la vigencia auditada 2018, se publicaron doscientos veintidós (222) contratos 

Que en el Sistema Electrónico de Contratación Pública (SECOP), durante la 
vigencia 2018, se publicaron los siguientes contratos: doscientos veinte siete 
(227) contratos 
De los cuales solo se celebraron 210 contratos 

Detalle No de contratos 2018 

Concurso de Merito                 0         

SELECCIÓN ABREVIADA 3 $   144.037.800.00   

LICITACION PUBLICA 1 $ 320.000.000.00 

CONTRATACION MINIMA CUANTIA                 43 $ 571.908.665.00 

CONTRATACION DIRECTA 164 $ 1.411.661.849 

Total               255 $ 2.447.608.314 

Durante la vigencia 2018, en la Alcaldía de Usiacuri solo aparecen publicados 

en el SECOP, doscientos veinte siete (227) contratos, pero solo se celebraron 

(210)  fueron declarados desiertos (17) contratos,  en Sia Observa doscientos 

veinte dos (222) y en el F20 doscientos cincuenta y cuatro (254) contratos, 

mediante Certificación expedida por la Secretaria General y Atención 

Comunitaria. De los cuales se celebró un Contrato de Licitación de Publica, por 

valor de ($320.000.000.00), Concurso de Méritos no se celebro contratos, 

Selección Abreviada, se celebraron tres (3) contratos por valor de

[...]

La Mínima cuantía para contratar para la vigencia fiscal 2018 del municipio de 
Usiacuri y teniendo en cuenta el valor del presupuesto General de Ingresos, 
gastos e inversión aprobado para el  2019, corresponde a:  veintiún millones 
ochocientos setenta y cuatro mil setecientos setenta y seis ($21.874.776), el 
valor de la menor cuantía es de veintiún millones ochocientos setenta y cuatro 
mil setecientos setenta y seis ($21.874.776), hasta doscientos diez y ocho 
setecientos cuarenta y siete mil setecientos sesenta ($218.747.760) pesos y la 
Licitación publica desde doscientos diez y ocho setecientos cuarenta y siete mil 
setecientos sesenta ($218.747.760) pesos. Esto mediante Certificación